1

彰化縣溪州鄉三條國小 109學年課程發展委員會第四次會議記錄

壹、 時間：民國 110年 6月 16日(週三)上午八時

貳、 地點：本校辦公室

參、 主席：陳瑩綺              紀錄：林韋廷

肆、 出（列）席人員：如簽到單(附件一)

伍、 主席致詞：

    各位課發會委員早安，今天召開課發會是為了檢討本學期課程實施及課程評鑑、

討論課程計畫之學習總節數及訂定。同時進行下學年度教科書選用之審核並審議 109

學年度之課程計畫，已將計畫列在資料中，歡迎各位同仁提出意見。

陸、 業務單位工作報告：

業經參與 109年 5月課程計畫審查說明會，109年度中央對地方政府一般教育補

助款考核項目有關課程計畫考核，包含所屬國民小學學習節數之訂定，均確實由各

校課程發展委員會決定；所屬國民中小學習領域之學習總節數，均符合九年一貫課

程綱要及十二年國民基本教育課程綱要之規範。

為因應上述考核項目，各校課程發展委員會應於每學期初及學期末分別召開完

畢，並將會議紀錄上傳至課程計畫審查系統。另以雲端系統概念建置審查系統，依

檢核指標逐項設定標準作業流程。

柒、 討論事項：

【案由一】：針對本校 109學年度課程實施及課程評鑑，提請審議。

說明：本校課程評鑑組織係由本校課程發展委員會組成，評鑑人員依評鑑內容進行

「內部評鑑」，針對校內課程、教師、學生依評鑑指標採多元化評量方式實施，同時

兼重形成性與總結性評鑑。

決議：本校 109學年度課程計畫之實施，其內容均依照 109學年度學校總體計畫及

各領域教學進度表實施教學，其評鑑範圍包括課程規劃評鑑、課程教學評鑑、學習

評鑑，均符合九年一貫課程綱要與十二年國民基本教育課程綱要規範。業經課發會

評鑑小組決議，以做為下學年度學校課程的規劃與實施的依據。

 2

【案由二】：針對本校 110學年度課程計畫學習總節數之學習領域節數與彈性學習節

數之訂定，提請討論。

說明：關於本校 110學年度課程計畫之學習節數分配及總節數之訂定，均符合九年

一貫課程綱要及十二年國民基本教育課程綱要之規範。

決議：110學年度各領域授課節數分配經課發會委員 14人審查表決後，

全數通過，請校長核示後辦理。

1.每週授課節數為低年級 23節（學習領域 20節＋彈性學習 3節），

  中年級 29節（學習領域 25節＋彈性學習 4節），

  高年級 32節（學習領域 27節＋彈性學習 5節）。

2.各學習階段的學習領域節數和彈性節數比例，以及各學年之各學習領域節數和彈

性領域節數參考下表：

【案由三】：針對本校 110學年度教科書之選用，提請審議。

說明：本校 110學年度教科書之選用，於 5月初請各教科書遴選委員針對下學年度

教科書各版本之能否符合各面向教育性，進行充分之討論。業經 110年 5月 5日教

年級 語文
數

學
健體 生活

領域

節數

彈性

時間

合計

節數

一 國(6) 閩(1) (4) (3) (6) 20節 (3) 23節

二 國(6) 閩(1) (4) (3) (6) 20節 (3) 23節

年級 語文
數

學

綜

合

健

體
自然 社會 藝術與人文

領域

節數

彈性

時間

合計

節數

三 國(5) 英(1) 閩(1) (4) (2) (3) 自(3) 社(3) 美(2) 音(1) 25節 (4) 29節

四 國(5) 英(1) 閩(1) (3) (3) (3) 自(3) 社(3) 美(2) 音(1) 25節 (4) 29節

五 國(5) 英(2) 閩(1) (4) (3) (3) 自(3) 社(3) 美(2) 音(1) 27節 (5) 32節

六 國(5) 英(2) 閩(1) (4) (3) (3) 自(3) 社(3) 美(2) 音(1) 27節 (5) 32節

 3

科書遴選會議，交換意見以達成共識，並選擇出最佳之版本。與會委員如有任何意

見，請提出看法。

決議：此項議題之討論經課發會評鑑小組決議，全數通過，請校長核示後辦理。

1.110學年度各年級教科書版本選用，經評選如下表：

年級 國語 數學
自然

科技
社會

藝術

人文

綜合

活動

健康

體育

鄉土

語言
英語

三年級 康軒 南一 南一 南一 康軒 南一 南一 真平 何嘉仁

四年級 康軒 南一 南一 南一 康軒 南一 南一 真平 何嘉仁

五年級 康軒 南一 南一 康軒 南一 康軒 南一 真平 何嘉仁

六年級 康軒 南一 南一 南一 南一 康軒 南一 真平 康軒

【案由四】：針對本校 110學年度課程計畫，提請審議。

說明：依九年一貫課程綱要及十二年國教課程綱要之規範，訂定本校 110學年度

課程計畫審查，且需包含下列審查指標。

(一) 學校課程發展委員會運作

(二) 學校背景 SWOT分析、教育目標及願景

(三) 節數分配與教科書

(四) 學習領域課程與彈性課程計畫

(五) 自我評鑑

(六) 課發會相關紀錄

年級 國語 數學 生活 健康體育 鄉土語言

一年級 南一 南一 南一 南一 康軒

二年級 南一 康軒 康軒 康軒 真平

 4

決議：

1. 本校 110學年度課程計畫之實施，其內容均依照 110學年度學校總體計畫及各領

域教學進度表實施教學，其評鑑範圍包括課程規劃評鑑、課程教學評鑑、學習評

鑑，均符合九年一貫課程綱要及十二年國教課程綱要之規範。

2. 照案通過本校 110學年度上下學期課程計畫，由本委員會審查結果，以做為下學

年度學校課程的規劃與實施的依據，業經課發會評鑑小組決議，全數通過，請校

長核示後辦理。

【案由五】：針對本校 110學年度「特殊教育課程計畫」及「特殊教育課程與教學調

整計畫」，提請審議。

說明：

1. 本校特殊教育實施方式為國小不分類巡迴輔導班，共計特殊教育學生四名。

2. 本校訂有特殊教育課程與教學調整計畫，亦經特殊教育推行委員會審議通過。

3. 本校特殊教育課程，因應學生之個別需求、能力差異及學習表現，調整各領域科

目的教學目標、教材、教學方式及評量方法，以利學生發展潛能。

4. 本校特殊教育課程依照 110學年度學校總體計畫及各領域教學進度表實施教學，

其評鑑範圍包括課程規劃評鑑、課程教學評鑑、學習評鑑，均符合九年一貫課程

綱要及十二年國教課程綱要之規範。

決議：

1. 本校 110學年度「特殊教育課程計畫」經課發會審議，照案通過。

2. 本校 110學年度「特殊教育課程與教學調整計畫」經課發會審議，照案通過備查。

捌、臨時動議：無

 5

 (附件一)